令和 7 年（2025 年）3 月 25 日 滋  賀  県  公  報 号外(2) 1

目 次

監 査 委 員 公 告
監査の結果に関する報告の公表公告 ............................................................... 1

監 査 委 員 公 告

監査の結果に関する報告の公表公告

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第９項の規定により次のとおり公表する。

令和７年３月25日

 滋賀県監査委員  駒  井  千  代

〃     奥        博

〃     村  尾  愼  哉

〃     河  瀬  隆  雄

滋賀県監査基準（令和２年滋賀県監査委員告示第５号）に準拠し監査を実施したので、その結果を下記のとおり報

告する。

１ 監査の種類

  地方自治法第199条第７項に規定する財政的援助団体等の出納その他の事務の執行に関する監査

２ 監査の対象

 令和５年度の補助金、交付金、負担金等の財政的援助を与えている団体、出資している団体、借入金の元金また

は利子の支払を保証している団体、信託の受託者および公の施設の管理を行わせている団体の当該財政的援助等に

係る出納その他の事務の執行

３ 監査の着眼点

２に記載の事務の執行が当該財政的援助等の目的に沿って行われているか。

４ 監査の実施内容

あらかじめ監査実施団体等から監査調書等の提出を求め、関係職員からの説明聴取および帳簿、書類その他の記

録の照合により行った。また、必要に応じて書面による監査を行った。

監査実施団体ごとの財政的援助等の内容および監査実施年月日は、次のとおりである。

監査実施団体名、財政的援助等の内容および監査実施年月日

［出資団体］

監査実施団体名

所管課等
財政的援助等の内容 監査実施年月日

公立大学法人滋賀県立大学

総合企画部高等教育振興課

出資金・出えん金累計額     16,015,517,000円

公立大学法人滋賀県立大学運営費交付金

2,818,751,000円

公立大学法人滋賀県立大学施設・設備整備費補助金

                  752,464,900円

令和６年11月13日

令和 7 年（2025 年）

3 月 2 5 日

号 外 ( 2 )

火 曜 日

県 章

毎週火・金曜 2 回発行

○

2 令和 7 年（2025 年）3 月 25 日 滋  賀  県  公  報 号外(2)

 令和５年度新型コロナウイルス感染症対策環境整備等

補助金                 481,096円

公立大学法人滋賀県立大学授業料等減免補助金

                  122,841,050円

高等専門学校設置検討補助金     36,627,046円

公益財団法人びわ湖芸術文化財団

文化スポーツ部文化芸術振興課

出資金・出えん金累計額       115,400,000円

滋賀県立芸術劇場びわ湖ホール指定管理料

934,123,000円

滋賀県立文化産業交流会館指定管理料 320,619,000円

令和６年11月20日

公益財団法人滋賀県スポーツ協会

文化スポーツ部スポーツ課

出資金・出えん金累計額        234,774,000円

滋賀県スポーツ関係団体事業運営費補助金（滋賀県ス

ポーツ協会運営費補助分）         95,191,054円

滋賀県スポーツ関係団体事業運営費補助金（登録・認

証制度運用事業費補助分）           907,310円

滋賀県スポーツ関係団体事業運営費補助金（滋賀県ス

ポーツ少年団育成事業分）          602,523円

滋賀県スポーツ振興補助金（国民体育大会派遣事業）

83,434,050円

滋賀県スポーツ振興補助金（競技力向上対策事業）

422,147,679円

滋賀県立スポーツ会館指定管理料    7,629,000円

滋賀県立琵琶湖漕艇場指定管理料     31,207,000円

滋賀県立栗東体育館指定管理料     34,892,000円

令和６年11月26日

一般社団法人滋賀県造林公社

琵琶湖環境部森林政策課

出資金・出えん金累計額       4,640,282,000円

森林環境保全直接支援事業補助金     132,484,915円

環境林整備事業補助金         11,313,500円

単独間伐対策事業補助金         5,300,000円

林業労働力対策事業費補助金        199,241円

滋賀県造林公社事業資金貸付金    4,758,514,038円

滋賀県造林公社経営改善資金貸付金 1,431,922,089円

旧びわ湖造林公社事業資金貸付金 10,669,948,476円

分収育林促進事業資金貸付金       3,161,650円

琵琶湖総合開発事業資金貸付金   1,384,537,524円

令和６年12月６日

公益財団法人滋賀県産業支援プラ

ザ

商工観光労働部商工政策課

出資金・出えん金累計額         43,900,000円

滋賀県産業振興総合支援体制強化補助金

     209,361,285円

滋賀県工業技術振興事業費補助金    2,046,531円

オープンイノベーション推進事業費補助金

              23,205,744円

企業人材のＤＸスキル強化支援事業費補助金

11,669,078円

下請企業振興事業費補助金        4,355,417円

滋賀の地域中核企業成長支援事業費補助金

      7,922,515円

滋賀県次世代自動車普及促進事業補助金

  6,285,000円

滋賀県省エネ・再エネ等推進加速化事業補助金

                   70,451,258円

企業の視点に立ったＣＯ２削減取組支援事業費補助金

                 6,113,281円

令和６年11月20日

令和 7 年（2025 年）3 月 25 日 滋  賀  県  公  報 号外(2) 3

 滋賀県中小企業経営資源強化対策費補助金

                    9,230,359円

生産性向上人材育成推進事業補助金    9,008,748円

滋賀県起業支援事業補助金      32,276,343円

中小企業ステップアップ支援事業補助金  713,363円

滋賀県立テクノファクトリー指定管理料（県への納付

金）                13,326,000円

公益財団法人滋賀県陶芸の森

商工観光労働部イノベーション推

進課

出資金・出えん金累計額         25,000,000円

滋賀県立陶芸の森指定管理料     174,175,000円

令和６年11月27日

公益財団法人滋賀県農林漁業担い

手育成基金

農政水産部みらいの農業振興課

出資金・出えん金累計額        251,000,000円

青年農業者等育成事業費補助金     9,181,000円

新規就農者育成総合対策事業費補助金  31,889,968円

就農促進事業費補助金          99,780円

農地中間管理機構事業費補助金      94,309,050円

令和６年11月18日

公益財団法人滋賀食肉公社

農政水産部畜産課

出資金・出えん金累計額       1,372,086,475円

滋賀食肉センター施設整備等事業費補助金

376,679,131円

“安全・安心”しがの畜産物流通促進事業費補助金

7,600,000円

牛原皮流通環境悪化緊急対策事業費補助金

2,591,820円

滋賀食肉センター原油価格高騰緊急支援事業費補助金

15,199,937円

財団法人滋賀食肉公社運営資金貸付金  44,408,216円

公益財団法人滋賀食肉公社経営円滑化資金貸付金

26,000,000円

財団法人滋賀食肉公社施設整備資金融資損失補償

（限度額）             4,341,354,000円

令和６年11月６日

株式会社滋賀食肉市場

農政水産部畜産課

出資金・出えん金累計額        19,000,000円

“安全・安心”しがの畜産物流通促進事業費補助金

7,400,000円

食肉公社・食肉市場経営高度化支援事業費補助金

4,969,620円

新会社移行準備資金貸付金        44,476,313円

食肉市場経営円滑化資金貸付金     300,000,000円

令和６年11月６日

［補助金等交付団体］

監査実施団体名

主たる所管課等
財政的援助等の内容 監査実施年月日

滋賀県競技力向上対策本部

文化スポーツ部国スポ・障スポ大会

局

競技力向上対策本部負担金            91,622,072円 令和６年12月６日

滋賀県農業再生協議会

農政水産部みらいの農業推進課

滋賀県経営所得安定対策等推進事業費補助金

6,113,000円

肥料価格高騰対策緊急支援事業補助金 180,104,061円

滋賀県農業物価高騰対策緊急支援事業費補助金

326,763,042円

令和６年12月６日

滋賀県高等学校体育連盟

教育委員会事務局保健体育課

滋賀県体育関係団体事業運営費補助金   5,966,000円

滋賀県各種保健体育大会補助金    22,172,120円

令和６年12月６日

4 令和 7 年（2025 年）3 月 25 日 滋  賀  県  公  報 号外(2)

［公の施設の指定管理者］

監査実施団体名

主たる所管課等
財政的援助等の内容 監査実施年月日

特定非営利活動法人ひかりグルー

プ

琵琶湖環境部下水道課

令和５年度指定管理料

矢橋帰帆島公園および苗鹿公園

55,039,838円

令和６年12月６日

社会福祉法人滋賀県社会福祉協議

会

健康医療福祉部健康しが推進課

令和５年度指定管理料

滋賀県立長寿社会福祉センター（福祉用具に関する業

務に限る。）              50,107,000円

令和６年12月６日

社会福祉法人滋賀県社会福祉協議

会

健康医療福祉部医療福祉推進課

令和５年度指定管理料

滋賀県立長寿社会福祉センター（福祉用具に関する業

務を除く。）             116,359,000円

令和６年12月６日

社会福祉法人滋賀県視覚障害者福

祉協会

健康医療福祉部障害福祉課

令和５年度指定管理料

滋賀県立視覚障害者センター     41,853,000円

令和６年12月６日

公益財団法人滋賀県身体障害者福

祉協会

健康医療福祉部障害福祉課

令和５年度指定管理料

滋賀県立障害者福祉センター      149,932,000円

令和６年12月６日

社会福祉法人滋賀県聴覚障害者福

祉協会

健康医療福祉部障害福祉課

令和５年度指定管理料

滋賀県立聴覚障害者センター      42,975,000円

令和６年12月６日

社会福祉法人友愛

子ども若者部子ども若者政策・私学

振興課

令和５年度指定管理料

滋賀県立びわ湖こどもの国            64,424,000円

令和６年12月６日

滋賀県漁業協同組合連合会

農政水産部水産課

令和５年度指定管理料

滋賀県醒井養鱒場          23,435,000円

令和６年12月６日

（注１） 令和６年12月６日の監査実施は書面監査による。

（注２） 公益財団法人滋賀県スポーツ協会の監査については、地方自治法第199条の２の規定により、奥博監査

委員を除斥した。

５ 監査結果

１から４までの記載事項のとおり監査した限り、重要な点において、監査の対象となった財政的援助団体等の当

該財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が当該財政的援助等の目的に沿って行われていることが認められた。

発行人・発行所 滋 賀 県 大津市京町四丁目１番１号